
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 14 del 22/05/2025 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI A 
REGIA REGIONALE PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027 PRIORITA' 0005  
– “UNA SICILIA PIU' INCLUSIVA”- OBIETTIVO SPECIFICO RS 4.6 - AZIONE 4.6.2 
“PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE”-  
PARTECIPAZIONE AL BANDO E APPROVAZIONE PROGETTO “PARCO ESPERIENZIALE 
DELLE FELUCHE” 
 
Visto l’Avviso pubblico finalizzato a rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo 
economico, nell’inclusione e nell’innovazione sociale a valere sull’Obiettivo Specifico 4.6 - Azione 4.6.2 - 
Promozione del turismo esperienziale e responsabile - del PR FESR SICILIA 2021-2027 cofinanziato dal 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021-2027, approvato con DDG. n. 220 del 31.01.2025 del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo. 
 
Visto l’art. 1 del citato Avviso pubblico che prevede che “le proposte progettuali dovranno riguardare: 
· interventi per la promozione e il rilancio del turismo responsabile e/o accessibile per migliorare accesso e 
fruibilità di siti ed itinerari anche a vantaggio dei soggetti svantaggiati, per il rafforzamento dei sistemi di 
accoglienza secondo logiche di sostenibilità; 
· l’adozione di standard di qualità e attività di sensibilizzazione per aumentare la visibilità degli strumenti di 
sostenibilità nonché la domanda di opzioni sostenibili da parte dei consumatori; 
· iniziative di promozione del turismo esperienziale e di inclusione sociale, progetti di rigenerazione 
urbana per promuovere esperienze rappresentative della cultura locale finalizzate ad integrare il benessere dei 
residenti locali con i servizi forniti a turisti e visitatori”; 
 
Che, ai sensi del comma 1 lett. a) dell’art. 4 dell’Avviso pubblico tra i beneficiari vi sono Enti pubblici 
territoriali e non territoriali e loro forme associative; 
 
Che la Città Metropolitana di Messina, ai fini della partecipazione al bando, ha elaborato un progetto volto 
alla valorizzazione turistica della pesca del pesce spada attraverso l’uso delle tradizionali feluche e più in 
generale delle tradizioni marinare e pescherecce dello Stretto di Messina, che persegue gli obiettivi di 
destagionalizzazione e accessibilità; 
 
Vista la Determina Dirigenziale della VII Direzione n. 1780 del 21.05.2025 con la quale il dipendente arch. 
Metteo Venuto veniva nominato RUP per il progetto di cui in oggetto; 
 
Atteso che l’intervento proposto è: 
- finalizzato a ampliare le opportunità di fruizione di turismo sostenibile ed accessibile, attraverso il 
rafforzamento delle filiere settoriali dell’accoglienza e degli standard qualitativi; 



Pagina 2 

- finalizzato al raggiungimento di una concreta diversificazione e destagionalizzazione in ottica di attenuazione 
esiti negativi da over tourism e di ecosostenibilità; 
- dotato di quanto necessario per l’immediato avvio e prevede la permanenza dei risultati nelle aree 
interessate anche successivamente alla conclusione delle attività cofinanziate, 
 
per le motivazioni di diritto e di fatto riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
DECRETA 

 
1. Di approvare la partecipazione della Città Metropolitana di Messina all’avviso pubblico per la 
selezione di proposte progettuali a regia regionale programma regionale FESR Sicilia 2021/2027 priorita' 0005 
– “una Sicilia piu' inclusiva”- obiettivo specifico RS 4.6 - azione 4.6.2 “promozione del turismo esperienziale 
e responsabile”; 
  
2. Di approvare l’allegato Progetto denominato “Parco esperienziale delle feluche” per un importo 
complessivo di euro 300.000,00; 
 
3. Di dare che  atto la Città Metropolitana si impegna ad assicurare il cofinanziamento del progetto nella 
misura del 10% e cioè per un importo di € 30.000,00, per la parte in conto corrente, con copertura a valere 
sulla missione 7 presso 1 titolo 1 MC 3 capitolo 6910 del Bilancio 2025/2027, e con separato atto gestionale 
si provvederà alla prenotazione; 

 
4. Di dare mandato alla VII Direzione di predisporre tutti gli atti consequenziali, fra cui l’inoltro 
della domanda di finanziamento 
 
         

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 Il Sindaco Metropolitano 

BASILE FEDERICO / ArubaPEC S.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


